


2

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 67/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 77/2022 
INEXIGIBILIDADE – Nº 33/2022 

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade 
Pregão Presencial. Processo Licitatório nº 67/2022. Pregão Presencial 
nº 25/2022. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou equiparada 
especializada para a prestação de serviços técnicos avançados e continuados à estrutura 
de redes de computadores e segurança da informação, monitoramento do parque tec-
nológico e suporte às atividades de operações de Tecnologia da Informação (TI). Data: 
11 de julho de 2022, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do 
Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pin-
to, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@
yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema.

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PRC 77/2022. INEXI-
GIBILIDADE 33/2022. Artigo 25, Inciso II c/c Art.13, Inciso VI da Lei 8.666/93. RAT-
IFICO em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos 
e legais efeitos a contratação de prestação de serviços contínuos técnicos especializados 
de consultoria jurídica em assuntos de elevada complexidade, compreendendo emissão 
de notas técnicas, no âmbito do processo legislativo e administrativo da Câmara Municipal 
de Extrema em apoio técnico à assessoria jurídica, bem como às comissões permanentes, 
de forma remota e presencial, especialmente em demandas que envolvam matéria admin-
istrativa, constitucional, financeira e tributária de complexidade elevada, com a empresa 
Instituto de Treinamento e Aperfeiçoamento em Administração Pública – ITAP, inscrita no 
CNPJ Nº 28.601.443/0001-57, pelo valor mensal de R$ 7.259,00 (sete mil e duzentos e 
cinquenta e nove reais), sendo conveniente à Administração que adota o parecer jurídico 
anexo nos autos, na íntegra.

Câmara Municipal de Extrema. Extrato de termo de contrato. Partes: 
Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-00 e Instituto de Treinamento e 
Aperfeiçoamento em Administração Pública - ITAP, inscrito no CNPJ nº. 28.601.443/0001-
57. Objeto: Contratação de prestação de serviços contínuos técnicos especializados de 
consultoria jurídica em assuntos de elevada complexidade, compreendendo emissão de 
notas técnicas, no âmbito do processo legislativo e administrativo da Câmara Municipal de 
Extrema em apoio técnico à assessoria jurídica, bem como às comissões permanentes, de 
forma remota e presencial, especialmente em demandas que envolvam matéria adminis-
trativa, constitucional, financeira e tributária de complexidade elevada. Valor unitário: 
R$ 7.259,00 (sete mil e duzentos e cinquenta e nove reais). Vigência: 27 de junho de 
2022 a 27 de junho de 2023. Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Bruno 
Bertolotti pela Contratada.




